45 ut stirpis clarae lux omnes clara per annos
 46 splendore irradiet postera saecula suo.
 47 Fallor ? Ita an denso rutilans examine, vobis
 48 fecundo surget de thalamo suboles ?
 49 Perpetuo aucta olim numerosa ut luce lacessat
 50 sidereas caeli per spatia ampla faces ?
 51 Non fallor. Quin ipsi eadem quoque denique Phoebos
 52 fulgebit radiis invidiosa suis.
 53 Ha tum, Luna, tuis gaude et fruiere usque Monaviis,
 54 nec minor ipso altis fratre triumphare in equis.
 55 Tum tibi erit pleno usque incendere lumine frontem,
 56 et nitidum in media fundere nocte diem.
 57 At tu, Bresla, nimis felix ! Quo nomine te fas
 58 dicier, hos tales cum capies radios ?
 59 Non urbs, non orbis : caelum, caelum ipsum eris, in qua
 60 sidera tot tanta luce corusca colent !

JOACHIMO SPECHTIO, JC. SPONSO. X

A3_10 v.1 Spechtius Aonidum mystes Themidisque sacerdos,
 2 idem anima et Suadae Spechtius et Sophiae ;
 3 Spechtius hic Venerem orabat, tandem esse maritus :
 4 "Illa, eris ; et jam nunc sis age Sponsus", ait.
 5 "Sponsus ego ? In qua igitur ? Dabo cui non cruda sit aetas,
 6 integra forma, et dos lauta ; sed haec vidua est.
 7 Sponsus ego in vidua ? Quidni ? Tu in virgine malis ?
 8 Scilicet et vidua haud virginis instar habet.
 9 Instar habet : sed ubi flos aureus ille ? Quid ergo ?
 10 An quia virgo haud sum, Marti amor ipsa minus ?
 11 Et quo condicio tibi tandem virginis, absque hoc,
 12 pensior ? Ipsa etiam virgo senex, vidua est.
 13 Haec vero juvenis, vel te quoque junior ipso.
 14 Conveniunt anni, conveniunt animi,
 15 Mores conveniunt, atque omnia. Et haec tua ut uno
 16 sit vidua hoc, rebus non vidua est aliis :
 17 non aetate, bona non forma, non vel opum vi,
 18 vel generis, non virtutibus omnigenis.
 19 Quid vis ulterius ? Non id, quod virgo habet omnis,
 20 fert tibi ; sed fert, quod virgo nec omnis habet.
 21 Denique sit vidua haec ; vidua haec te digna ; nec apta
 22 ulla tuo, ullius nec magis ipse toro es.
 23 Denique sit vidua haec ; facies tu nempe maritus,
 24 tu facies, ne sit scilicet haec vidua."
 25 Audiit arrectis haec auribus : "Et tibi Diva,
 26 si placet illa, inquit, jam placet illa mihi.
 27 Accipio ipsam, ipsique libens me dedo vicissim.
 28 Sperno alias, una totus in hac caleo.
 29 Tu modo, Diva, tuo nos numine junge : per aevum
 30 et junctos retine numine, Diva, tuo.
 31 Fac cui me donas viduae, ne me viduetur ;
 32 fac, mihi quam donas, ne viduer vidua."
 33 Annuit alma Venus ; penna simul ipse corusca
 34 plausit, et argutum sternuit omen Amor.

JOANNI MUSELIO SPONSO. XI

A3_11 v.1 Audio, festa paras, Museli, Aphrodisia Sponsus
 2 heic ego te tacitus carmine praeteream ?
 3 Carmine, quod poscas etiam oratore quidem illo,
 4 impetrabilior quo neque Suada fuat.
 5 Sed quod ego, gratum scissem fore (sic tibi gatum hoc !)
 6 Ultro, nec monitus, crede, daturus eram.
 7 Huc me sacra vocare eadem, nostrisque videbam
 8 communes studiis Musica in arte Deos.
 9 Huc patriae quoque jura, quibus natura ligat nos,
 10 doctis, indoctis jura colenda simul.
 11 Nam tellus utrumque eadem tulit, incluta tellus,
 12 imperitat cui Brenni incluta posteritas.
 13 Atque ut mittam adeo haec : ante haec at cetera cuncta,
 14 doctrina et virtus me celebrata tua
 15 illius officii dudum monuere, quod omnes,
 16 doctrina et virtus queis sit amica, ferant.
 17 Nunc ubi poscis idem tamen, an jam, quaeso, potissit
 18 sive Venus Musae nostra negare tuae,
 19 seu Veneri mea Musa tuae ? Ne id numina sirint
 20 utraque, nostra quibus nomina utrimque cluunt.
 21 Tempore praecipue isto, atque ista praecipue in re,
 22 cum tibi sic pulchre jungis utramque Deam.
 23 Nostra tuae dum se miscet, fas me tibi certe
 24 plaudere, et unanimem consociare animum.
 25 Sed mihi quando meam in te nunc magis avertisti,
 26 ut minus in versus officiosa vacet :
 27 ipse tuam interea mihi, Jane, remitte, negoti
 28 cui tecum nunc est per tua festa minus.
 29 Et tua enim huic operi multo aptior : ut mea contra
 30 aptior, imo una est illi operi apta tuo.
 31 Numina mutemus, mutemus nomina paulum :
 32 sit tibi nostra Venus, sit tua Musa mihi.
 33 Tu modo Acidalius sis, sim Muselius ipse :
 34 rectius officium ut curet uterque suum.
 35 Quid vero, quid facturus ? Video, anxius haeres.
 36 Ambigui librans momina consilii,
 37 et tibi nescio quas hac condicione parari
 38 a nobis metuis sollicite insidias.
 39 At frustra es, quodcumque times : nil ista pericli
 40 pactio habet ; fraus hinc et dolus omnis abest.
 41 Ame quid metuas ? Tamen, en, metuisse videris :
 42 jamque tacens altum clara et aperta negas.
 43 Quando igitur non vis, quid me vis denique ? Jam nec
 44 quod volui valeo, nec volo quod valui.
 45 Egregium ante tuo tibi molibar Hymenaeum
 46 auxilio : per me nunc queo paene nihil.
 47 Quod vel sic possum tamen, ut possum, ecce tibi unum,
 48 subjicit heic raptim quod mea Diva mihi.
 49 Et jubet effari plane quo carmine cumque.
 50 Nec longum est : audi ; sic quoque Diva jubet.
 51 Illa praeit queribunda, ut te tam tempore longo
 52 incassum in casses illa queare suos
 53 cum gnato molita suo, praedam hanc ita opimam
 54 jam desperarit denique paene sibi.

55 "Frustra, inquit, notique doli, expertaeque tot artes :
 56 nil valui insidiis, nil valui illecebris.
 57 Omnia frustra omnino omni inque loco, inque adeo omni
 58 tempore : utut norim tempus, ututque locum.
 59 Illum ego tentavi puerum, juvenemque, virumque ;
 60 sed vir, sed juvenis, sed puer ille negat.
 61 Illum ego tentavi quondam per Gallica regna ;
 62 Galla sed hunc cepit nulla puella mihi.
 63 Illum ego virginibus, quas terra Britannia gignit ;
 64 nulla sed hunc cepit virgo Britanna mihi.
 65 Illum ego et Ausoniis me me spirantibus ipsam ;
 66 sed nec eum cepit Ausonis ulla mihi.
 67 Illum ego et heu Belgis me me superantibus ipsam ;
 68 sed capere hunc potuit Belga nec ulla mihi.
 69 Et quid ab his alias memorem ? Quid denique nostras,
 70 quarum etiam his multas novimus esse pares ?
 71 Sed licet ipsa pares etiam his Germania multas,
 72 quaeque etiam superent has, licet ipsa ferat ;
 73 quorsum adeo, in tanto si etiam harum examine nostrum
 74 non nostrum hunc potis est non capere ulla mihi ?
 75 Hactenus haec ; et pauxillum sermone represso
 76 tam querulo, mox dein laetior haec iterum ;
 77 sed bene habet : tandem tamen ipsum cepimus. Euge,
 78 vicerunt artes insidiaeque meae.
 79 Tandem aliquando inveni aliquod tempusque, locumque.
 80 En laqueum, quo se praeda mea indueret.
 81 Duximus hunc Breslam, Breslae hunc induximus, heic hunc
 82 una mihi cepit, cepit et una sibi,
 83 cepit io ! Quid jam victrix tam sera triumphum
 84 differo ? Quid verbis me moror ipsa meis ?
 85 Scande triumphalem mecum Bresla o mea currum,
 86 laurigeris pariter Bresla vehenda rotis !
 87 Ipsa Venus Breslaea, et tu Cythereia Bresla
 88 porro exhinc fama concelebrante clues.
 89 Sic et me juvat, et merita es tu, tot mihi grata
 90 jam spoliis, uno gratior hoc spolio."
 91 Talia voce diserta, et secum plura recedens
 92 me Venus in medio carmine destituit.
 93 Teque triumphatum festiva ducere pompa
 94 festinans, volucres adjuga sueta vocat.
 95 Nunc quid ego illa abeunte hiscam per me ipse ? Nihil jam
 96 suppetit ; et quid jam suppetat ulterius ?
 97 Nil reliquum, nisi uti Veneri plaudamus, et una
 98 cum populo laetum saepe iteremus io.
 99 Vicit io ! Breslaea Venus, Cythereia Bresla
 100 vicit io ! Felix Bresla sit atque Venus !
 101 Nec minus ipse tamen felix tu victe, triumpho
 102 cui tam felici rursus ovare datur.
 103 Nam tibi dedecori non haec victoria talis :
 104 ultro imo, vinci sic, decori esse putem.
 105 Quin neque te victum esse putem, victoribus ipsis
 106 qui te victorem re quoque eapse probas.
 107 Sic equidem vinci plane est et vincere contra.
 108 Et quotus hoc vinci nolit et ipse modo ?
 109 O mihi quam multi cupiant ille esse triumphus,
 110 quos Breslaea Venus nondum ita ducere amat !

111 Tu jam igitur qui sic dum duceris, ipse vicissim
 112 ducis ; age es felix : ducere, ducque bene.
 113 Hoc voveo extremum, quod primum est ; et tibi votum
 114 sit breviter, quo nil sim potis uberius :
 115 nec magis ex animo. Hunc animum votumque fidele hoc
 116 respice, nec tenues despice versiculos :
 117 quos tibi praecipiti fusos nimis impete, primum
 118 a me ineuntis habe pignus amicitiae.

JOANNI FUNCIO SECUNDUM SPONSO. XII.

A3_12 v.1 Funcius Aonidum primis sectator ab annis,
 2 legiferaeque idem perpetuus Themidis :
 3 flore sub aetatis calida stimulante juventa,
 4 et blando Veneris victus ab illicio,
 5 cesserat haud pridem Divae sub jura vocantis,
 6 illius aeternum promptus in obsequium ;
 7 et toto se animo totum donaverat uni,
 8 desertis Themidis Aonidumque sacris.
 9 Nec male, grata Venus, juveni gratissima jussi
 10 continuo dederat praemia transfugii :
 11 praemia, femineae delectam examine turbae,
 12 indole vernantem corporis atque animi,
 13 pulchram ipsam et pulchra sponsam cum dote ; simulque
 14 omnia conjuncti gaudia juncta tori.
 15 Felix, propria si longum bona tanta marito,
 16 et mercede sua fas foret usque frui !
 17 Sed brevis hei nimium, nimium hei brevis illa voluptas !
 18 Praemiaque Idaliae mox periire Deae.
 19 Neglecta indoluere tot uni Numina Divae
 20 postponi : ac temni nescia, sueta coli,
 21 desertori irata suo, violente rapina
 22 irrita furtivi praemia transfugii
 23 abstulerunt subito, fatis adjuta sinistra,
 24 Parcarumque infami usa ministerio.
 25 Abripitur thalamo thalami vix jam nova consors,
 26 consors infernis jussa nova ire procis.
 27 Ille jacet vacuus, poena multatus acerba,
 28 Vindictaeque gravem saevitiam lacrumans,
 29 non tamen accusat, sed se facinusque suum illud,
 30 patratum Veneris auspicio facinus,
 31 hei non auspicio liquido ! Temereque secutus
 32 promissam illius suaso in amore fidem.
 33 Frustra iterumque iterumque fidem jam implorat, inani
 34 nil adeo illius tutus ab auxilio.
 35 Et se igitur Divis hominem peccasse fatetur,
 36 sed Divae inductum fraude fuisse hominem.
 37 Hoc queritur deceptus, et hoc desertus inique
 38 desertor querulis vocibus ingeminat.
 39 Sic nunc in Venerem suastricem culpa redundat,
 40 omnis transfugii transit et invidia.
 41 Quam Dea sentiscens, frausae sibi conscia fraudis,
 42 nec patiens tali in crimine habere notam.
 43 Mota pudore sui simul, illiusque dolore,
 44 et miseri ex animo commiserata vices,

45 ipsa ultro laesas propero placamine Divas
46 vi statuit Suadae conciliare suae.
47 Atque adit, atque orat veniam, noxamque liquentem
48 fassa, caput noxae se quoque fassa palam,
49 auctoremque doli est. "Pacem concedite Divae,
50 inquit, et iratos ponite nunc animos.
51 Vindictae satis estque datum, satis estque dolori.
52 Parcite : non vestrum est perpetuo esse graves.
53 Durities non ista decet tam mollia corda.
54 Lene tuum jus est, juris amica Themis :
55 et vos humanae, cultuque humana per artes
56 Efficitis vestras omnia, Pierides.
57 Este viro faciles rursus, mihi rursus amicae.
58 Vestra ego, vester et hic, cui haud licet esse meo.
59 Et quando non esse licet, sit vester. At oro,
60 si pote, sit pariter vester et ille meus,
61 jam vestris meus auspiciis. Communia nobis
62 in multos, quid in hunc jura quoque esse vetat ?"
63 Dixerat : et cecidere irae de pectore Divis,
64 et subiit placidis pristinus ille favor.
65 Pristinus et major veteri favor : auctus in ipsam,
66 jam Venerem, atque ipsum Funciaden Veneris.
67 Nec mora : ferre novo jam jure suum sibi porro,
68 constantique jubent foedere habere suum.
69 Indulgent donantque Virum : viduoque maritum
70 ultro illi thalamum mox reparare monent,
71 et communibus auspiciis nova jungere pacta,
72 jam rata concordi pacta futura fide.
73 Aeternum rata pacta : modo in tam candida fata
74 quaeratur digno digna puella toro :
75 tanto dignior haec, illa meliorque priore,
76 conjugium hoc quanto prosperius veteri.
77 Audiit, atque hilarata Venus : "Mea cura, ait, ista est :
78 et votiva diu cura mihi ista fuit."
79 Deproperatque repente novi genialia lecti
80 fulcra, Cytheriacis mollia deliciis.
81 Et ducit sibi Diva parem, statuitque puellam
82 ante torum, forma Divae habituque parem.
83 Forma, habituque omnique modo : et te frigide Funci
84 ad vocat, hoc rursus calfaciende foco.
85 Funci ades, argentemque torum et tua marcida linque
86 stragula : mitte pigri triste cubilis onus.
87 Mitte simul gemitus, lacrumasque omnemque dolorem :
88 mutata est jam sors pristina sorte nova.
89 Humentes absterge oculos, vultumque jacentem
90 tolle miser, videas ut tua tanta bona.
91 Non jam, non miser ulterius. Quid nunc tibi cessas ?
92 Quidve times, dubio stans male nixe pede ?
93 Parce metu : fraus nulla iterum heic, nullaeque parantur
94 insidiae. Nunc jam certa fides Veneri.
95 Sume animos et crede Deae. Dea se tibi dudum
96 reddidit, et reliquas conciliavit heras.
97 Pax reparata tibi, tibi gratia parta vicissim
98 aque Themiste tua, Pierisique tuis.
99 Et dehinc jam simul harum et tu simul illius idem
100 cultor : et hae dominae, nec minus illa, tuae.

101 Divis ergo recepte, tuam cape, quam tibi Divae
 102 unanimes paribus consociant studiis.
 103 Accipe, quam qualemque, viden ? Jactura, quid ? An non
 104 munere pensata est hoc satis illa prior ?
 105 O damnum bene sarcitum ? O et tristia cuncta
 106 versa bene ! Optandas o tibi, Sponse, vices ?
 107 Namque hoc dicam adeo, fuit olim perdere tanti,
 108 nunc ut tale tibi surgeret inde lucrum.
 109 Et tanti fuit, in tantos cecidisse dolores,
 110 gaudia tot caperes ut potiora modo.
 111 Et tanti fuit, illam insignem admittere culpam,
 112 cumque novem decimam deseruisse Deam ;
 113 et tanti fuit, iratas habuisse tot illas,
 114 unam ipsam Venerem transfuga dum sequeris.
 115 Et tanti fuit, infausto vixisse parumper,
 116 deceptum laevo numine, conjugio.
 117 Et tanti (quid eam per singula ?) Cuncta fuere,
 118 cuncta illa, hunc quaequae passus es ante diem :
 119 tam modo felici ut commutarentur in omnes,
 120 quotquot ab hinc vives, condicione dies.
 121 Sis, ut es, o Funci felix : longumque per aevum
 122 perfruere his, quae dant Numina amica, bonis.
 123 His aliisque bonis, eadem quae Numina porro
 124 promittunt stabili semper amica fide.
 125 Tu stabili modo rite fide cole quaeque vicissim,
 126 omnibus ex aequo gratus, et ex animo.
 127 Sed facies, nil hujus egens monitoris ab ipso
 128 et quid te remoror longius officio ?
 129 Desine Musa : i tu, Funci, et tua munia fungi
 130 incipe, quae nunc haec postulat hora sibi.
 131 I bene, vesper adest : alio post tempore fungi
 132 illa alia incipies ; i bene : vesper adest.

JOANNI OESTENIO SPONSO. XIII.

A3_13 v.1 Tandem, Jane, rati laetas impone coronas,
 2 per tumidum qua antehac vectus es Oceanum.
 3 Tandem votivas age Diis suspende, ope quorum
 4 sospes abisti, iterum et sospes ades, tabulas.
 5 Tandem agita ante tuos convivia festa penates,
 6 ad patriosque cadat victima opima focos.
 7 Jam tua trabs emensa implacati aequoris undas,
 8 per juris, legumque horrificos scopulos,
 9 tuta, videt tangitque optati littoris oram,
 10 portum et init confecto arduum ovans itere.
 11 Trabs tua ; non onerosa opibus, quas discolor Indus,
 12 a patrio orbeque humum mittit in extimam Arabs.
 13 Nec quas auriflui legit accola ditior Hermi,
 14 quasve rubri volvit gemmifera unda maris.
 15 Verum onerosa opibus, pretium queis grandius, et queis
 16 dignior omnigenis claret honos opibus.
 17 Incluta quas Sophie arcanis conservat in arcis,
 18 arcibus et summis moeniit alma Themis.
 19 Tangere quas nulli manibusve oculisve profano,
 20 haud ullaque etiam in parte frui licitum.